
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 2985/303884/4-10-2023 
απόφασης του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων «Καθορισμός λεπτομερειών χορήγη-
σης της συνδεδεμένης ενίσχυσης στον τομέα της 
καλλιέργειας κορινθιακής σταφίδας στο πλαίσιο 
της παρέμβασης Π1-32.1 “Στήριξη συνδεδεμένου 
εισοδήματος - φυτική παραγωγή” του Στρατηγικού 
Σχεδίου Κοινής Αγροτικής Πολιτικής 2023-2027 
(ΣΣ ΚΑΠ), σε εκτέλεση των άρθρων 32-35 σύμφω-
να με τις διατάξεις του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2115 
και του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπαϊ-
κού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου» (Β’ 5906).

2 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 192/339040/11-11-2022 από-
φασης του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τρο-
φίμων «Προσδιορισμός φορέων υλοποίησης και λει-
τουργίας των Δράσεων και Έργων του Ταμείου Ανά-
καμψης και Ανθεκτικότητας, αρμοδιότητας του Υπουρ-
γείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Β’ 5805).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ  

 Αριθμ. 4/298 (1)
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 2985/303884/4-10-2023 

απόφασης του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης 

και Τροφίμων «Καθορισμός λεπτομερειών χορήγη-

σης της συνδεδεμένης ενίσχυσης στον τομέα της 

καλλιέργειας κορινθιακής σταφίδας στο πλαίσιο 

της παρέμβασης Π1-32.1 “Στήριξη συνδεδεμένου 

εισοδήματος - φυτική παραγωγή” του Στρατηγικού 

Σχεδίου Κοινής Αγροτικής Πολιτικής 2023-2027 

(ΣΣ ΚΑΠ), σε εκτέλεση των άρθρων 32-35 σύμφω-

να με τις διατάξεις του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2115 

και του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπαϊ-

κού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου» (Β’ 5906). 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή 

αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματική 

Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας “Εθνι-
κό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.” και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 61) και ιδίως της παρ. 32 του άρθρου 63 αυτού,

β) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

γ) του π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτι-
κής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138),

δ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131) και

ε) του ν. 2637/1998 «Σύσταση Οργανισμού Πληρωμών 
και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων Προσανατολισμού 
και Εγγυήσεων» (Α’ 200) και ιδίως των άρθρων 13 έως και 
29 αυτού, όπως τροποποιήθηκαν και συμπληρώθηκαν 
με το άρθρο 4 του ν. 2732/1999 (Α’ 154), το άρθρο 24 
του ν. 2945/2001 (Α’ 223) και το άρθρο 29 (παρ. 1-8) του 
ν. 3147/2003 (Α’ 135),

2. Τους Κανονισμούς:
α) (ΕΕ) 2021/2115 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 

του Συμβουλίου, της 2ας Δεκεμβρίου 2021, σχετικά με 
τη θέσπιση κανόνων για τη στήριξη των στρατηγικών 
σχεδίων που πρέπει να καταρτίζονται από τα κράτη μέλη 
στο πλαίσιο της κοινής γεωργικής πολιτικής (στρατηγικά 
σχέδια για την ΚΓΠ) και να χρηματοδοτούνται από το 
Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Εγγυήσεων (ΕΓΤΕ) και το Ευ-
ρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) 
και την κατάργηση των Κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 1305/2013 
και (ΕΕ) αριθ. 1307/2013 (L 435) και ιδίως το άρθρο 124,

β) (ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου, της 2ας Δεκεμβρίου 2021, σχετικά με τη 
χρηματοδότηση, τη διαχείριση και την παρακολούθηση 
της κοινής γεωργικής πολιτικής και την κατάργηση του 
Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1306/2013 (L 435),

γ) (ΕΕ) 2022/1172 της Επιτροπής, της 4ης Μαΐου 2022, 
για τη συμπλήρωση του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2116 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον 
αφορά το ολοκληρωμένο σύστημα διαχείρισης και ελέγ-
χου στην κοινή γεωργική πολιτική και την εφαρμογή και 
τον υπολογισμό των διοικητικών κυρώσεων για την αι-
ρεσιμότητα (L 183),

δ) (ΕΕ) 2022/1173 της Επιτροπής, της 31ης Μαΐου 2022, 
για τη θέσπιση κανόνων εφαρμογής του Κανονισμού (ΕΕ) 
2021/2116 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου όσον αφορά το ολοκληρωμένο σύστημα διαχεί-
ρισης και ελέγχου στην κοινή γεωργική πολιτική (L 183),

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

5 Ιανουαρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 62

269



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ270 Τεύχος B’ 62/05.01.2024

ε) (ΕΕ) 2022/126 της Επιτροπής, της 7ης Δεκεμβρί-
ου 2021, «για τη συμπλήρωση του Κανονισμού (ΕΕ) 
2021/2115 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου με πρόσθετες απαιτήσεις για ορισμένους τύ-
πους παρέμβασης που καθορίζονται από τα κράτη μέλη 
στα στρατηγικά τους σχέδια για την ΚΓΠ για την περίοδο 
2023 έως 2027 δυνάμει του εν λόγω κανονισμού, καθώς 
και με κανόνες σχετικά με την αναλογία για το πρότυπο 1 
της καλής γεωργικής και περιβαλλοντικής κατάστασης 
των εκτάσεων (ΚΓΠΚ)» (L 20),

στ) (ΕΕ) 2022/1317 της Επιτροπής, της 27ης Ιουλί-
ου 2022, για παρεκκλίσεις από τον Κανονισμό (ΕΕ) 
2021/2115 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου όσον αφορά την εφαρμογή των προτύπων για 
την καλή γεωργική και περιβαλλοντική κατάσταση της 
γης (ΚΓΠΚ) 7 και 8 για το έτος υποβολής αιτήσεων 2023 
(L 199) και

ζ) (ΕΕ) 2022/1475 της Επιτροπής, της 6ης Σεπτεμβρίου 
2022, για τον καθορισμό λεπτομερών κανόνων εφαρ-
μογής του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2115 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά την αξι-
ολόγηση των στρατηγικών σχεδίων για την ΚΓΠ και την 
παροχή πληροφοριών για σκοπούς παρακολούθησης 
και αξιολόγησης (L 232).

3. Το Στρατηγικό Σχέδιο Κοινής Αγροτικής Πολιτικής 
της Ελλάδας για την περίοδο 2023-2027, όπως εγκρίθηκε 
με την υπό στοιχεία C (2022) 8270/21.11.2022 εκτελεστι-
κή απόφαση της Επιτροπής.

4. Την υπ’ αρ. 885/13.3.2023 απόφαση του Υφυπουρ-
γού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Ορισμός Ενδιά-
μεσων Φορέων (ΕΦ) των Παρεμβάσεων Άμεσων Ενισχύ-
σεων και των Τομεακών Προγραμμάτων του Πυλώνα Ι 
του ΣΣ ΚΑΠ και ανάθεση καθηκόντων σε αυτούς» (ΑΔΑ: 
6Ρ2Ρ4653ΠΓ-Σ0Α).

5. Την υπ’ αρ. 1040/28.03.2023 απόφαση του Υφυπουρ-
γού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Σύστημα Δια-
χείρισης και Ελέγχου (ΣΔΕ) Άμεσων Ενισχύσεων ΣΣΚΑΠ» 
(Β’ 2179).

6. Την υπ’  αρ. 519/135068/5-5-2023 απόφαση του 
Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Κα-
θορισμός οριζοντίων θεμάτων για την εφαρμογή των 
παρεμβάσεων άμεσων ενισχύσεων, σύμφωνα με τις δια-
τάξεις του Καν. (ΕΕ) 2021/2115 και το Στρατηγικό Σχέδιο 
της Ελλάδας για την ΚΑΠ 2023-2027» (Β’ 3071).

7. Την υπ’ αρ. 1313/178948/9.6.2023 απόφαση του 
Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Εφαρ-
μογή του καθεστώτος της Αιρεσιμότητας σε εκτέλεση 
του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2115 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου και τους άλλους κανο-
νισμούς» (Β’ 3777).

8. Το υπ’ αρ. 2180/17.7.2023 έγγραφο της ΕΥΔ ΣΣ ΚΑΠ 
«Διατύπωση γνώμης επί του σχεδίου Υπουργικής Από-
φασης αναφορικά με τον καθορισμό των λεπτομερειών 
χορήγησης της συνδεδεμένης ενίσχυσης για την κοριν-
θιακή σταφίδα, στο πλαίσιο του ΣΣ ΚΑΠ 2023-2027» και 
τη σύμφωνη γνώμη της.

9. Το από 8/9/2023 ηλεκτρονικό μήνυμα της αρμόδιας 
υπηρεσίας του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε, με το οποίο αποστέλλει σχετι-
κές παρατηρήσεις επί του σχεδίου υπουργικής απόφασης.

10. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται επιπλέον δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Τροποποιούμε την υπ’  αρ. 2985/303884/4-10-2023 

απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τρο-
φίμων «Καθορισμός λεπτομερειών χορήγησης της συν-
δεδεμένης ενίσχυσης στον τομέα της καλλιέργειας κοριν-
θιακής σταφίδας στο πλαίσιο της παρέμβασης Π1-32.1 
«Στήριξη συνδεδεμένου εισοδήματος - φυτική παραγω-
γή» του Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής Αγροτικής Πολιτι-
κής 2023-2027 (ΣΣ ΚΑΠ), σε εκτέλεση των άρθρων 32-35 
σύμφωνα με τις διατάξεις του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2115 
και του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου» (Β’ 5906), ως εξής:

1. Η παρ. 1 του άρθρου 4 «Όροι επιλεξιμότητας» τρο-
ποποιείται ως κατωτέρω:

α) Η υποπαρ. 1.3 αντικαθίσταται ως εξής:
«1.3 Είναι εγγεγραμμένοι στο Αμπελουργικό Μητρώο της 

παρ. 1 του άρθρου 2 της υπ’ αρ. 2454/235853/20-9-2019 
(Β’ 3645) κοινής απόφασης του Υπουργού και της Υφυπουρ-
γού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, με καταχωρισμένες 
και επικαιροποιημένες εκτάσεις κορινθιακής σταφίδας.

Η ανωτέρω παράγραφος εφαρμόζεται από την καλ-
λιεργητική περίοδο 2024-2025 και για κάθε επόμενη 
καλλιεργητική περίοδο.».

β) Το πρώτο εδάφιο της υποπαρ. 1.4 αντικαθίσταται 
ως εξής:

«1.4 Παραδίδουν κατ’ ελάχιστο 150 κιλά προϊόντος ξη-
ρής κορινθιακής σταφίδας ανά στρέμμα σε εγκεκριμένες 
μεταποιητικές επιχειρήσεις, όπως ορίζονται στο άρθρο 
8 της παρούσας, από 1 Αυγούστου και το αργότερο έως 
την 10η Ιανουαρίου του 2024.».

2. Το άρθρο 5 «Καθορισμός και καταβολή ενίσχυσης» 
τροποποιείται ως κατωτέρω:

α) Η παρ. 2 αντικαθίσταται ως εξής:
«2. Το ακριβές ύψος της ενίσχυσης για κάθε έτος κα-

θορίζεται, με απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανά-
πτυξης και Τροφίμων μετά τον καθορισμό των τελικών 
επιλέξιμων εκτάσεων, κατόπιν γνωμοδότησης αρμόδιας 
τριμελούς επιτροπής και εισήγησης της Διεύθυνσης Αξι-
οποίησης και Τεχνολογίας Τροφίμων.

Η αρμόδια τριμελής επιτροπή απαρτίζεται από υπαλ-
λήλους της Διεύθυνσης Αξιοποίησης και Τεχνολογίας 
Τροφίμων και συγκροτείται με απόφαση του Προϊστα-
μένου της Γενικής Διεύθυνσης Τροφίμων.».

β) Μετά το πρώτο εδάφιο της παρ. 3 προστίθεται εδά-
φιο ως εξής:

«Οι χωρικοί διασταυρωτικοί έλεγχοι των εγγεγραμμέ-
νων στο Αμπελουργικό Μητρώο με το αρχείο της ενιαίας 
αίτησης ενίσχυσης εφαρμόζονται από την καλλιεργητική 
περίοδο 2024-2025 και για κάθε επόμενη καλλιεργητική 
περίοδο.».

3. Το δεύτερο και το τρίτο εδάφιο της παρ. 1 του άρ-
θρου 8 «Υποχρεώσεις μεταποιητικών επιχειρήσεων» αντι-
καθίστανται και προστίθεται τέταρτο εδάφιο, ως εξής:

«Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης Τροφίμων, 
κατόπιν γνωμοδότησης αρμόδιας τριμελούς επιτροπής 
και εισήγησης της Διεύθυνσης Αξιοποίησης και Τεχνο-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 271Τεύχος B’ 62/05.01.2024

λογίας Τροφίμων, με απόφασή του εγκρίνει κάθε έτος 
τον κατάλογο των μεταποιητικών επιχειρήσεων αποξη-
ραμένης σταφίδας που θα συμμετάσχουν στο καθεστώς 
της συνδεδεμένης ενίσχυσης. Η απόφαση δημοσιεύεται 
στο πρόγραμμα Διαύγεια και αναρτάται στην ιστοσελίδα 
του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.

Η αρμόδια τριμελής επιτροπή απαρτίζεται από υπαλ-
λήλους της Διεύθυνσης Αξιοποίησης και Τεχνολογίας 
Τροφίμων και συγκροτείται με απόφαση του Προϊστα-
μένου της Γενικής Διεύθυνσης Τροφίμων.».

Άρθρο 2
Έναρξη ισχύος

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 2 Ιανουαρίου 2024

Ο Υπουργός

ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΑΥΓΕΝΑΚΗΣ   

Ι

 Αριθμ. 1/348 (2)
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 192/339040/11-11-2022 

απόφασης του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης 

και Τροφίμων «Προσδιορισμός φορέων υλοποίη-

σης και λειτουργίας των Δράσεων και Έργων του 

Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, αρμοδι-

ότητας του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων» (Β’ 5805). 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Την υπό στοιχεία 119126 ΕΞ 2021/28.9.2021 απόφα-

ση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Σύστημα 
διαχείρισης και ελέγχου των Δράσεων και των Έργων 
του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Β’ 4498) 
και ιδίως την περ. Β της παρ. 1 του άρθρου 3.

2. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), το 
οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

3. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/241 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου, της 12ης Φεβρουαρίου 
2021, για τη θέσπιση του μηχανισμού ανάκαμψης και 
ανθεκτικότητας (L 57).

4. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/240 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου, της 10ης Φεβρουαρίου 
2021, για τη θέσπιση Μέσου Τεχνικής Υποστήριξης (L 57).

5. Την από 13 Ιουλίου 2021 εκτελεστική απόφαση του 
Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης για την έγκριση της 
αξιολόγησης του σχεδίου ανάκαμψης και ανθεκτικότη-
τας για την Ελλάδα (ST 10152/21, ST 10152/21 ADD 1).

6. Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138).

7. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

8. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομα-
σία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία 
Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιο-
τήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και 
εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130), όπως τροποποιήθηκε 
με το π.δ. 82/2023 (Α’ 139).

9. Το άρθρο 2 του π.δ. 40/2021 «Μεταφορά υπηρεσι-
ών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων και Γενικών 
Γραμματειών, σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμ-
ματειών (Α’ 100).

10. Την υπ’ αρ. 3495/17.08.2023 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Διονύσιο Σταμενί-
τη» (Β’ 5114).

11. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 192/339040/11-11-2022 
(Β’ 5805) απόφασης του Υπουργού Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων

Η υπ’ αρ. 192/339040/11-11-2022 (Β’ 5805) απόφαση 
του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων τρο-
ποποιείται ως εξής:

1. Στην περ. β’ της παρ. Α του άρθρου μόνου προστί-
θεται τρίτο εδάφιο ως εξής:

«Ο ανωτέρω φορέας υλοποίησης συνεπικουρείται για 
το έργο του από τη Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπη-
ρεσιών του άρθρου 5 του π.δ. 97/2017 (Α’ 138).».

2. Το τρίτο εδάφιο της παρ. Γ του άρθρου μόνου αντι-
καθίσταται ως εξής:

«Ο ανωτέρω φορέας υλοποίησης συνεπικουρείται 
για το έργο του από τη Διεύθυνση Τεχνικών Έργων και 
Αγροτικών Υποδομών της παρ.  2 του άρθρου 2 του 
π.δ. 97/2017 και τη Διεύθυνση Εγγείων Βελτιώσεων και 
Εδαφοϋδατικών Πόρων της παρ. 2 του άρθρου 2 του 
π.δ. 97/2017.».

Άρθρο 2
Έναρξη ισχύος

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 2 Ιανουαρίου 2024

Ο Υφυπουργός

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΣΤΑΜΕΝΙΤΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ272 Τεύχος B’ 62/05.01.2024

*02000620501240004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-01-06T01:22:11+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




